a  exclusividade  técnica  da  EPAGRI,  reconhecida  legalmente,
confere  segurança  jurídica  e  eficiência  administrativa.  Dessa
forma, a despesa está devidamente alinhada ao planejamento
orçamentário municipal e atende ao interesse público.

VALOR NESTE ANO 52.625,23 (cinquenta e dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais
com

VALOR PARA OS PRÓXIMOS ANOS

DOTAÇÃO 417

ASSINATURA DO GESTOR/RESPONSÁVEL

COMPROVAÇÃO DA SUFICIÊNCIA 
ORÇAMENTÁRIA PELO DEPTO CONTÁBIL 
FINANCEIRO

(   ) Contratos vigentes
(   ) Investimento
(   ) Discricionária
(   ) Não previsto no orçamento

[...]

15/06/2026), podendo ser prorrogado na forma da lei, havendo interesse entre as partes. 

O valor para a prestação de serviços deverá ser corrigido para manter  o  equilíbrio  econômico 

financeiro  do  contrato.  Em  anexo  o  cálculo  realizado  na  data  de  hoje  que  resulta  no  valor  de  R$ 

52.625,23 (Cinquenta e dois mil, Seiscentos e vinte cinco reais e vinte e três centavos), valor atualizado 

pelo INPC dos últimos doze meses nesta data.

[...]

O prazo previsto na Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 40/2024, fica por este Termo Aditivo renovado e 
prorrogado a contar de 01/01/2025 a 31/12/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Fica reajustado o valor total do contrato para R$ 52.583,28 (cinquenta e dois mil quinhentos e oitenta e três reais e 
vinte e oito centavos), a ser pago pela CONTRATANTE a CONTRATADA em 11 (onze) parcelas iguais e mensais 
no valor de R$ 4.381,94 (quatro mil trezentos e oitenta e um reais e noventa e quatro centavos) cada, reajuste este 
realizado com base no índice do INPC (4,84%), acumulado dos últimos doze meses em novembro/2024. 

As despesas decorrentes do presente instrumento, relativas ao exercício de 2025, correrão por conta da dotação

[...]

EXECUÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE GERAÇÃO E DIFUSÃO DA TECNOLOGIA
AGROPECUÁRIA, FLORESTAL E PESQUEIRA.

CLÁUSULA SEGUNDA DOS VALORES
2.1. Conforme solicitação da secretaria requisitante, consubstanciado pelo parecer jurídico nº 09/2025, o valor 
total contratado é de R$ 57.553,59 (cinquenta e sete mil quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta e nove
centavos), divididos em 12 (doze) parcelas, repassado no período de vigência desse termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA DO PRAZO
3.1. O prazo de vigência do presente aditivo ao contrato tem início na data de 13 de fevereiro de 2025 e término

[...]

177/2025 PGM. 

CLAUSULA SEGUNDA 

O valor deste contrato para efeitos financeiros, fiscais e orçamentários fica reajustado conforme cláusula 
décima quarta inciso II” c” do contrato inicial nº 039/2021 PMP, ficando totalizando o valor anual de R$ 
52.210,41 (Cinquenta e Dois Mil, Duzentos e Dez Reais e Quarenta e um Centavos.) para o período de 12 
(doze) meses. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Este aditivo do contrato correrá por conta da seguinte Dotação Orçamentária:  
Órgão: 11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA  
Unidade: 002 - DEPARTAMENTO DA PESCA

[...]

classificação como entidade sem fins lucrativos, conforme legislação de pesquisa,
desenvolvimento e inovação, e sua aplicação se dará única e exclusivamente em
prol do interesse público. (NR)

CAPITAL SOCIAL
Art. 6º – O capital social da Epagri é de R$ 175.340.349,00 (cento e setenta e cinco
milhões, trezentos e quarenta mil e trezentos e quarenta e nove reais),
representados por igual número de ações ordinárias nominativas escriturais, no valor
nominal de R$ 1,00 (um real) cada.
Parágrafo único – O capital social da empresa será formado, de forma integral, por
recursos públicos.

Art. 7º – A Assembleia Geral, quando convocada para a análise da reforma